
PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

 

Modificat 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE REORGANIZARE 

AL 

EUROLEVICOM S.R.L. 

 

„Societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective” 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  2  

 

 

Plan de reorganizare - Cuprins 

 

1. Prezentare generala 

• Date de identificare 

• Scurt Istoric 

Aspecte preliminare privind procedura de reorganizare a Societatii 
2.1. Cadrul legal  
2.2. Autorul planului si durata de implementare;  
2.3. Scopul Planului. Principiile generale ale planului;  
3. Principiile generale ale planului  

4. Perspective de redresare  
-posibilităţile şi specificul activităţii debitorului,  
-mijloacele financiare disponibile  
-cererea pieţei faţă de oferta debitorului,  
-avantajele procedurii reorganizarii judiciare faţă de procedura 
falimentului,  
-măsuri concordante cu ordinea publică  
-modalitatea de selecţie, desemnare şi înlocuire a administratorilor 
şi a directorilor.  
5. Măsuri adecvate pentru punerea in aplicare a planului  
-Restructurare operationala sau financiara a debitorului  
-Restructurarea corporativa a debitorului  
6. Categoriile de creanţe  
-Garantate  
-Salariale  
-Bugetare  
-Chirografare  
7. Programul de plata a creantelor  
-Despăgubiri ce urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor 
de creanţe, în comparaţie cu valoarea estimativă ce ar putea fi 
primită prin distribuire în caz de faliment.  
-Programul de plată al creanţelor  
 
8. Concluzii finale  
 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  3  

 

 

1. Prezentare generală a debitorului. 

 

 

1. Societatea EUROLEVICOM S.R.L. 

2. Sediul social Oradea, Str. Matei Corvin, nr. 2, jud. Bihor 

3. Forma juridica si 

data infiintarii 

Societate cu răspundere limitata, conform 

Legii nr. 31/1990, inmatriculata la Oficiul 

Registrului Comertului Bihor, sub nr. J 

05/1602/1994; 

Codul de inregistrare fiscala: RO 5315786 

4. Structura 

asociatilor 

CIUCUR LEONTIN 

CICUR VIORICA 

5. Conducerea 

societatii 

CIUCUR VIORICA, administrator special 

6. Obiect principal 

de activitate 

4531 - Codul CAEN 2008 - Comert cu 

ridicata de piese si accesorii pentru 

autovehicule; 

7. Capital social 200 Ron – capital integral privat. 

8. Număr de părţi 

sociale si valoarea 

nominala 

20 de părţi sociale cu valoare nominala de 

10 lei fiecare 

 

 

 

 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  4  

 

 

 

 

 

1.2. Scurt Istoric 

 

Societatea în insolvenţă este o societate cu răspundere limitata, 

înfiinţată în anul 1994, având nr. de ordine in registrul comertului 

J05/882/1994/, cod unic de inregistrare 5315786 si activitate 

principala „Comert cu redicata de piese şi accesorii pentru 

autovehicule” cod CAEN 4531. 

Sediul social declarat se afă in localitatea Oradea str.Matei Corvin 

nr.2.Capitalul social subcris si varsat este în valoare de 200 lei. 

La data deschiderii procedurii de insolventa, respectiv 22.10.2013, 

societatea debitoare prezenta urmatoarea structură de asociere: 

 

 Până la data deschiderii procedurii, functia de administrator 

al debitoarei EUROLEVICOM SRL a fost deţinută de d-na Viorica 

Ciucur. 

 Prin activitatea desfăşurată, societatea a reusit de-a lungul 

anilor să comercializeze o gamă largă de anvelope auto. Produsele 

şi serviciile societăţii au ca piaţă principală de desfacere piaţa 

internă. Clienţii sunt atat societăţi importante de pe plan local şi 

naţional cat si persoane fizice. Produsele comercializate provin cu 

precădere de la producători consacraţi la nivel mondial cum ar fi 

grupurile Michelin, Goodyear, Bridgestone sau Continental. 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  5  

 

Angajaţii societăţii au urmat cursuri de specializare în domeniul de 

activitate al societăţii, aspect important în menţinerea şi creşterea 

pieţei. 

În contextul dezvoltării vânzărilor prin internet în Romania, 

societatea a initiat si dezvoltat sistemul de vânzare a anvelopelor 

online, prin intermediul site-ului creat si dezvoltat si anume 

,,Anvelopeweb.ro,, pe care sunt comercializate cauciucuri pentru 

orice tip de utilizare: pentru autoturisme, vehicule comerciale 4*4 şi 

camioane. Prin acest sistem de achiziţie, cumpărătorul realizează 

economii semnificative. 

Practic, la echiparea unei maşini din clasa medie, economia realizată 

cumpărând de la www.anvelopeweb.ro poate ajunge până la 100 de 

euro fată de preţurile de hypermarket sau magazine de cartier. 

Cauciucurile sunt livrate din stoc, însoţite de garanţie, iar plata se 

efectuează la livrare, neexistând nici un risc pentru cumpărători. Pe 

lângă oferta completă şi preţurile mici, www.anvelopeweb.ro oferă 

şi informaţii detaliate şi uşor accesibile despre construcţia şi modul 

de utilizare al anvelopelor, particularităţile fiecărei mărci şi fiecărui 

profil în parte, astfel încât decizia de cumpărare să fie una cât mai 

informată posibil. 

Iată cum arată indicatorii financiari aferent ultimilor 5 ani pentru 

care situatiile financiare au fost incheiate: 

Indicatori 
Derivati din 

Bilant 
2011 2012 2013 2014 2015 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  6  

 

Total datorii / 
capitaluri proprii 

1,2836 1,7701 1,6444 1,7830 1,8515 

Total datorii / 
total active 

0,9849 1,2144 0,9927 0,9797 1,0180 

Capitaluri 
proprii / total 
active 

0,7673 0,6861 0,6037 0,5495 0,5498 

Indicatori de 
Profitabilitate 

2011 2012 2013 2014 2015 

Marja de profit brut 
(%) 

6,1277 -3,7164 
-

14,4854 
-3,1918 0,0621 

Marja de profit net 
(%) 

5,1475 -3,7164 
-

14,4854 
-3,1918 0,0621 

Rentabilitatea 
capitalului propriu 
inainte de 
impozitare 

12,5178 -5,8535 
-

15,6462 
-2,3402 0,0523 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  7  

 

Rentabilitatea 
capitalului propriu 
dupa impozitare 

10,5153 -5,8535 
-

15,6462 
-2,3402 0,0523 

Indicatori de 
Eficienta a 
Activitatii 

Operationale 

2011 2012 2013 2014 2015 

Viteza rotatie 
stocuri (zile) 

128,4409 205,6783 216,7651 305,3471 233,1190 

Viteza incasari 
creante (zile; 
corectat cu 
TVA - 19%) 

36,3622 69,7342 62,6368 108,1631 136,8945 

Viteza de 
rotatie total 
active (nr de 
ori) 

0,9849 1,2144 0,9927 0,9797 1,0180 

 

Evoluţia cifrei de afaceri: 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  8  

 

 

 

Evolutia Profitului: 

 

Evolutia activelor (calculate ca suma intre activele imobilizate si 

activele circulante) pentru EUROLEVICOM S.R.L. in perioada 

2011 - 2015.se prezinta dupa cum urmeaza: 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  9  

 

 

Imobilizarile corporale, prezentate de societatea debitoare ca 
existente în patrimoniu la data deschiderii procedurii, constau în: 

1. terenuri; 
2. construcţii; 
3. echipamente tehnologice şi utilaje; 

4. mijloace de transport; 
5. mobilier şi aparatura birotică. 

 

1.2.6. Evolutie Total Datorii: 

 

 
 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  10  

 

1.2.7. Raport Datorii Totale din Total Active (%):  

 
1.2.8. Cauzele insolventei: 
 
Principalul motiv al rezultatelor nefavorabile înregistrate de către 

societate începând cu anul 2012, a fost impactul crizei economice 
asupra  activitatii societatii, care a determinat reducerea 
semnificativă a randamentului activitatii. 

Printre cauzele importante care au generat apariţia stării de 

insolvenţă se numără: 

 

a) reducerea consumului populatiei ca efect al schimbarii coşului 
de consum si a comportamentului acestuia, al reducerii ritmului de 
crestere a salariilor si al reducerii puterii de cumpărare a 
consumatorului, dată fiind rata de creştere a şomajului;  
b) deprecierea monedei naţionale, cu impact asupra creşterii ratelor 
istorice ale debitorilor, aferente surselor atrase;  
c) creşterea dobanzilor variabile aferente creditelor bancare ca efect 
al evoluţiei ROBOR, EURIBOR si a marjelor bancare ca expresie a 
cuantificării riscului bancar;  

d) imobilizarea de resurse financiare imprumutate, pentru 

realizarea de investitii in constructii şi terenuri, care a făcut ca 

societatea să nu dispună de resurse finaciare, corelate cu nivelul 

necesar, în vederea platilor ajunse la scadenta. Deasemenea, 

cheltuielile financiare, respectiv dobanzile la creditele bancare 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  11  

 

precum si diferentele de curs nefavorabile, inregistrate ca urmare a 

devalorizarii monedei nationale, au generat pierderi din activitate, 

in anul 2012. 

e) ritmul de transformare a activelor circulante în lichidităţi, nu a 
putut acoperi datoriile pe termen scurt înregistrate de societatea 
debitoare perturbând grav activitatea;  
f) scăderea cifrei de afaceri realizată de societatea debitoare, pe 
fondul diminuării puterii de cumparare a clientilor, a condus la 
situaţia în care nu a mai fost posibilă acoperirea costurilor 
înregistrate;  
 
2. Cadrul legal:  

 

Prezentul plan de reorganizare este întocmit si fundamentat pe 
normele prevazute in Legea nr.85/2006 privind procedura 
insolventei, denumită în continuare Legea (Lege). 

Astfel, în Legea insolventei sunt prevazute dispoziţii cu referire 
la procedura de reorganizare în doua capitole: Capitolul I. Dispozitii 
generale, respectiv în Capitolul III. Secţiunea a 6-a Reorganizarea. 

Din perspectiva acestor prevederi legale, societatea debitoare, 
fata de care s-a deschis procedura insolventei, are posibilitatea sa-si 
continue existenta in circuitul economic, prin reorganizarea intregii 
sale activitati pe baza unui plan de reorganizare care, conform art. 
95 (1) din lege: „va indica perspectivele de redresare in raport cu 
posibilitatile si specificul activitatii debitorului, cu mijloacele 
financiare disponibile si cu cererea pietei fata de oferta debitorului, 
si va cuprinde masuri concordante cu ordinea publica (...)". 

Destinatarii acestui Plan de reorganizare - denumit in continuare 

„Planul" sunt judecatorul sindic si creditorii inscrisi in tabelul 

definitiv depus la dosarul cauzei si publicat in Buletinul 

Procedurilor de Insolventa nr. 2773/10.02.2017. 

 

Conditiile preliminare pentru depunerea Planului de 
reorganizare a activitatii EUROLEVICOM SRL, conform art. 94 din 
Legea 85/2006 au fost indeplinite, dupa cum urmeaza: 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  12  

 

- Intentia de reorganizare a activitatii Societatii a fost exprimata 
de catre aceasta cu ocazia deschiderii procedurii insolventei. 

-  Tabelul definitiv de creante impotriva Societatii a fost depus 
la dosarul cauzei si afişat la grefa instanţei la data de 
31.01.2017; 

- debitoarea nu a mai fost subiect al procedurii instituite in baza 
Legii nr.85/2006. 

- Nici Societatea si nici un membru al organelor de conducere al 
acesteia nu a fost condamnat definitiv pentru niciuna dintre 
infractiunile la care face referire Legea 85/2006; 

Perspectivele de redresare ale Debitoarei in raport cu 

posibilitatile si specificul activitatii desfasurate, cu mijloacele 

financiare disponibile sau care se pot mobiliza si cu cererea pietei 

fata de oferta debitorului sunt detaliate prin prezentul Plan, fiind 

respectate dispozitiile Legii 85/2006. 

 

Masurile pentru implementarea Planului de reorganizare 
judiciara sunt cele prevazute de art. 95 alin. 6 lit. A, B,C, E, G, H, I si 
art. 95 alin. 3 indice 1 teza a doua din Legea nr. 85/2006. 

Modalitatile de acoperire a pasivului precum şi Sursele de 
finantare sunt prezentate în cuprinsul Planului de reorganizare. 

Programul de plata a creantelor este prezentat în cuprinsul 
Planului de reorganizare si de asemenea constituit in Anexa a 
planului de reorganizare. 

Termenul de executare a Planului de reorganizare al Debitoarei 
este de 3 ani de la data confirmarii acestuia, cu posibilitatea 
prelungirii oricând pe parcursul procedurii de reorganizare pentru 
o perioada de maximum 1 an, in conditiile art. 95 alin. 4 din legea 
85/2006. Prelungirea si/sau modificarea planului, ca urmare a 
identificării unei oportunităţi /intervenirii unei situaţii neanticipate 
care poate să impună prelungirea si/sau modificarea perioadei de 
reorganizare va putea fi pusă în discuţia creditorilor la momentul 
respectiv. 

Deoarece creantele inscrise in tabelul definitiv de creante 

impotriva Debitoarei urmeaza sa fie achitate prin Plan intr-un 

cuantum superior cu cel care ar fi achitat in caz de faliment, acest 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  13  

 

Plan nu mentioneaza alte despagubiri care urmeaza sa fie oferite 

titularilor tuturor categoriilor de creante, in comparatie cu valoarea 

estimativa care ar putea fi primita prin distribuire in caz de faliment, 

cu exceptia platilor prevazute a fi efectuate către acestia conform 

Programului de plati si a prevederilor Planului. 

 

Cele 4 categorii de creanţe propuse pentru a vota prezentul plan de 
reorganizare potrivit art. 100 alin. 3 indice 3 din legea 85/2006, sunt:  
a) categoria creanţelor garantate;  
b) categoria creanţelor salariale;  
c) categoria creanţelor bugetare;  

d) categoria creanţelor chirografare. 

 

Concluzionand, Planul de reorganizare cuprinde toate elementele 
obligatorii prevăzute de art. 95 din Lege, enumerând exemplificativ 
că acesta indică: categoriile de creante, precum si tratamentul 
acestora, perspectivele de redresare, programul de plăti care nu 
depăseste perioada de 3 ani calculati de la data confirmării, 
modalitatea de achitare a creanţelor curente, analiza comparativă 
faliment – reorganizare si măsurile adecvate pentru punerea în 
aplicare a planului.  
Pe cale de consecinţă considerăm că acesta îndeplineşte cerinţele de 
admitere, confirmare în formu1a sa actuala.  
 
 

2.2. Autorul Planului 

 

 

In temeiul art. 133 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 85/2014 privind 
procedura insolventei, prezentul Plan de reorganizare este propus 

de catre administratorul judiciar în colaborare cu administratorul 
special.  
 
2.3. Scopul Planului. Principiile generale ale planului  



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  14  

 

Prezentul plan are ca scop fundamental reorganizarea judiciara a 

societăţii EUROLEVICOM SRL în scopul achitării în proporţie cât 

mai ridicată a datoriilor societăţii. 

 

Astfel, principiile care stau la baza întocmirii planului sunt: 
- Propunerea si adoptarea strategiei de gestionare a procedurii 

care să răspundă maximal intereselor creditorilor; 
- Achitarea unui procent cât mai mare din datoriile acumulate de 

societate 
- Continuarea activităţii societăţii debitoare. 
Planul prevede restructurarea şi continuarea activităţii 

debitorului. 
Conform propunerilor comerciale pe care debitoarea le-a 

formulat prin prezentul plan, procentul de satisfacere a creanţelor 
acceptate la masa credală este superior celui estimat pentru ipoteza 
falimentului. 

Conform art. 101 din lege Planul este confirmat în următoarele 
condiţii: 

-cel putin jumatate plus una dintre categoriile de creante 
mentionate în programul de plăti, dintre cele mentionate la art. 100 
alin. (3) accepta sau sunt socotite ca accepta planul, cu conditia ca 
minimum una dintre categoriile defavorizate sa accepte planul; 

-fiecare categorie defavorizată de creanţe care a respins planul va 
fi supusă unui tratament corect şi echitabil prin plan; 

-vor fi considerate creanţe nedefavorizate şi vor fi considerate că 

au acceptat planul creanţele ce se vor achita integral în termen de 30 

de zile de la confirmarea planului ori în conformitate cu contractele 

de credit din care rezultă; 

 

- planul respectă, din punct de vedere al legalităţii şi viabilităţii, 
prevederile art. 95 din legea 85/2006. 

Obiectivul principal al planului îl constituie achitarea intr-o 
măsură cât mai mare a creanţelor şi desfăşurarea activităţii firmei cu 
acest scop. 

Reorganizarea operaţională şi financiară are in vedere achitarea 
în cea mai mare parte a creanţelor restante, prezentând o situaţie de 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  15  

 

restituire a obligaţiilor faţă de creditori, într-un cuantum net 
superior cu cel la care s-ar fi îndestulat aceştia în cazul în care s-ar fi 
iniţiat procedura de faliment. 

 
Sursele de rambursare, asigură în cadrul reorganizării judiciare o 

despăgubire după cum urmează: 
- creanţele garantate 100 % 
- creanţele bugetare 100%; 
- creanţe salariale 100% 
- creanţe chirografare 0% 
 
Aceasta manieră de despăgubire reprezintă o situaţie net 

superioară faţă de cea în care creditorii ar fi fost despăgubiţi in caz 
de faliment. 

In acest caz (al falimentului), durata ar fi nedeterminata, iar 
procentele de îndestulare estimate ar fi de numai: 
 creanţele garantate 70 % 

creanţele bugetare 0%;  

creanţele salariale 0%  

creanţe chirografare 0%  
 
Durata planului  
Conform art. 95 alin 3 din L85/2006, executarea planului de 
reorganizare se va întinde pe o perioada de 3 ani de zile.  
Prelungirea si/sau modificarea planului, ca urmare a intervenirii 
unei situaţii neanticipate care poate să impună prelungirea si/sau 
modificarea perioadei de reorganizare, este permisă şi va putea fi 
pusă în discuţia creditorilor atunci când necesităţile procedurii o vor 
impune.  
4. Perspective de redresare  
 
4.1.Perspectivele de redresare în raport cu posibilităţile şi 
specificul activităţii debitorului, cu mijloacele financiare 
disponibile.  
Analiza pieţei comertului de piese si accesorii pentru 
autovehicule- sectorul de activitate pe care activeaza societatea:  



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  16  

 

Conform analizelor de specialitate realizate si publicate in mass –
media ,,Volumul cifrei de afaceri din comerţul cu autovehicule şi 
motociclete a crescut în primul semestru (nn al anului 2015) cu 7,8% 
ca serie brută faţă de perioada similară a anului trecut şi cu 8,4% ca 
serie ajustată, iar volumul afacerilor pentru serviciile de piaţă 
prestate populaţiei a urcat cu 4,1%, serie brută. 

Afacerile pentru comerţul cu ridicata şi cu amănuntul, 
întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor au 
avansat cu 7,8%, ca serie brută, datorită creşterilor înregistrate la 
comerţul cu autovehicule (16,7%), întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor (7,9%) şi la comerţul cu motociclete, piese şi 
accesorii aferente, întreţinerea şi repararea motocicletelor (7,9%), se 
arată într-un comunicat al Institutului Naţional de Statistică (INS). 

Pe de altă parte, scăderi s-au înregistrat la activităţile provenite 
din comerţul cu piese şi accesorii pentru autovehicule (-2,9%)….. 

În iunie, afacerile pentru comerţul cu ridicata şi cu amănuntul, 
întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor au 
crescut cu 4,1% faţă de mai, ca serie brută, susţinute de comerţul cu 
piese şi accesorii pentru autovehicule (5,2%), comerţul cu 
autovehicule (3,8%), activităţile de întreţinere şi reparare a 
autovehiculelor (2,7%) şi de comerţul cu motociclete, piese şi 
accesorii aferente, întreţinerea şi repararea motocicletelor (1,7%). 

În funcţie de seria ajustată, afacerile au consemnat o scădere cu 

3,9% faţă de luna precedentă. (iulie 2015) 

In anul 2016….. 

…Comparativ cu iunie anul trecut, afacerile pentru comerţul auto 
s-au apreciat cu 9,9%, atât ca serie brută, cât şi ca serie ajustată, 
impulsionate de comerţul cu motociclete, piese şi accesorii aferente, 
întreţinerea şi repararea motocicletelor (21,4%), comerţul cu 
autovehicule (14,2%), activităţile de întreţinere şi repararea 
autovehiculelor (14,2%) şi de comerţul cu piese şi accesorii pentru 
autovehicule (2,6%). 

…Ca serie ajustată, afacerile s-au majorat cu 5,1% faţă de iunie 
2014.” 

Gama de produse- comercializate de catre debitoare acoperă o 
paletă importantă a necesarului de anvelope atât pentru 
consumatorii orientaţi către achiziţionarea unor anvelope de calitate 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  17  

 

superioara cât şi pentru consumatorii care sunt orientaţi spre 
achiziţionarea de ,,anvelope ieftine,,. 

De asemenea societatea realizeaza servicii de montaj al 

anvelopelor. Astfel, in punctele de montaj Eurolevicom acest 

serviciu este inclus in pretul anvelopelor (în cazul in care sunt 

achizitionate de la debitor). Dat fiind că montajul anvelopelor şi 

echilibrarea rotilor sunt două servicii distincte pretul echilibrarii 

rotilor nu este inclus in pretul anvelopelor. Acest serviciu se 

realizeaza in Punctul de montaj situat in Oradea, str. Matei Corvin.  

 

a) Bunuri imobile deţinute de catre societate: 

 

Nr 
Crt. 

Denumire bun + locatia in care se afla  
 

1. spaţiu comercial (ap.III – parter) situat in Jud.Bihor, loc. 
Oradea, str. D.Cantemir, nr. 24 

2. spaţiu comercial (ap.II – parter) situat in jud. Bihor, loc. 
Oradea, str. D.Cantemir, nr. 24 

3. teren cu constructie (hala de depozitare), situat în jud. Bihor, 
loc. Oradea, str. Sovata, nr. 22 

4. teren cu constructie situat in jud.Bihor, loc. Oradea, str. Matei 
Corvin, nr. 2 compus din: 

5. atelier de montat/demontat anvelope si sediu birouri 
administrative (mansarda) 

6. atelier auto 

7. depozit si show room 

8. teren şi casă situat în jud. Bihor, loc. Oradea, Calea Clujului, 
nr. 227 

9. teren şi casa situat în jud. Bihor, loc. Oradea, str. Nufărului, 
nr. 28 

10. 
teren si imobil birouri + spatiu comercial S+P+2E (208mp), 
situat in jud. Bihor, loc. Oradea, str. Vavilov, nr. 2 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  18  

 

11. 

teren intravilan, Oradea, Str. Calea Santandrei, nr. 10A 

 

b) Bunurile mobile de care dispune societatea constau în : 
- echipamente tehnologice şi utilaje; 
- mijloace de transport; 
- mobilier şi aparatura birotică. 

 

 

2. Obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării 
planului şi sursele de provenienta ale acestora:  
 

Se propune continuarea obtinerii de venituri de catre societate din:  
 
a) Desfăşurarea în continuare a activităţii de comert si prestare 
servicii pe piaţa de desfacere pe care a activat societatea până acum;  

b) Valorificarea bunurilor imobile care nu sunt indispensabile 
pentru continuarea activităţii. (vor putea fi valorificate oricare dintre 
bunurile societatii care sunt neindispensabile desfăşurării 
activităţii.) 

c) Orice alte modalităţi potenţiale care să genereze resurse băneşti 
excedentare cheltuielilor aferente şi astfel să poată constitui surse de 
finantare pentru achitarea datoriilor; 
 
Lichidarea unora dintre bunurile averii debitorului, separat sau în 
bloc, libere de orice sarcini.  
Având în vedere faptul că o parte din bunurile imobile ale 
debitorului nu sunt necesare pentru desfăşurarea activitatilor 
propuse, astfel cum am mentionat se va proceda la valorificarea 
acestora în vederea obţinerii de resurse financiare pentru achitarea 
creanţelor. Astfel vor putea fi valorificate oricare dintre bunurile 
societatii care sunt neindispensabile desfăşurării activităţii.  
 

Cererea pieţei faţă de oferta debitorului 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  19  

 

 

Cererea prezintă o usoara crestere fata de anii precedenţi, iar 
preţul extrem de competitiv al produselor comercializate de 
EUROLEVICOM SRL le va face in continuare atractive pe piaţă. 

 
2.1 Avantajele procedurii reorganizarii judiciare faţă de 

procedura falimentului: 
Prezentăm în continuare avantajele procedurii de reorganizare în 

raport cu procedura falimentului, grupate pe următoarele 3 sectiuni: 
i) din punct de vedere general; 
ii) Comparatia avantajelor reorganizarii judiciare Eurolevicom 

SRL faţă de valoarea de lichidare a societăţii în caz de faliment; 
iii) Avantajele reorganizării pentru categoriile de creditori; 
 
2.1.i) Avantajele generale ale procedurii de reorganizare judiciare 

faţă de procedura falimentului: 
 
Înfiinţată în spectrul procedurilor din ţara noastră cu misiunea de 

a servi interesului general al mediului de afaceri( constituit din 

comunitatea agenţilor economici de pe piaţă) şi celui particular-

colectiv de recuperare a creanţelor, legea 85/2006 privind procedura 

insolventei, reuneşte două proceduri judiciare: reorganizarea şi 

falimentul. 

 

Deşi amândouă acestea servesc atingerii scopului primordial si 
esential de achitare a creanţelor, diferenţa esentială dintre acestea 
este fundamentală, în cazul reorganizarii debitorul- agent 

economic si contribuabil- continuându-şi ,, viaţa”, sub tratament 
judiciar, pentru ca la finalizarea procedurii să rămână pe piaţă în 
fiinţă, pe când în cazul deschiderii falimentului, debitorul este 
dizolvat, reducându-i-se capacitatea doar la îndeplinirea actelor si 
operatiunilor de lichidare, după a căror realizare procedura se 
finalizează cu ,,moartea”-radierea debitorului.  

Astfel, din punct de vedere al participantilor procedurii,  
,,scopul procedurii insolventei diferă în funcţie de poziţia pe care se află 
plasaţi cei interesati de administrarea unui dosar de insolvenţă. Astfel, este 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  20  

 

evident că pentru creditori scopul constă în recuperarea.. creantelor pe 
care le deţin faţă de debitorul insolvent, în timp ce scopul acestuia din 
urmă (al debitorului) rezidă în aceea de a reuşi să-şi redreseze 
activitatea şi de a rămâne pe piaţă, concomitent cu achitarea 
datoriilor pe care le-a acumulat”( Csaba Bela Nasz lucrarea ,, 
Deschiderea procedurii insolvenţei”).  
Având două categorii de interese aparent divergente, ale creditorilor 
si ale debitorului, dată fiind confluenta lor, functionarea optimă 
înspre rezultate optime este posibila in contextul 
echilibrului/concilierii acestor interese ale creditorilor si ale 
debitorului, prin urmărirea unui scop convergent. Acest lucru şi 
anume plata datoriilor şi menţinerea pertenerului în circuitul 
comercial este cu putinţă în cazul reorganizării judiciare, în care 
debitorul continuându-şi activitatea se poate menţine/creşte gradul 
de atractivitate economic, iar creditorii se pot bucura de pe urma 
lichidităţilor suplimentare obtinute din activitate şi a maximizării 
valorii averii, realizându-şi în acest mod creanţele.  
De asemenea, cum naşterea datoriilor societatii fata de creditorii săi 
are la baza raporturile comerciale care au fost liber consimtite intre 
debitor si creditorii sai, la acel moment moment relaţiile care au 
caracterizat raporturile fiind în mod firesc unele de încredere, 
desfăşurarea procedurii de reorganizare, in care debitorul sub 
supravegherea administratorului judiciar si controlul creditorilor, 
va face tot posibilul pentru a-si achita datoriile si a-si salva 
societatea, presupune păstrarea relaţiilor comerciale cu o parte din 
creditori şi chiar recâştigarea încrederii acestora, păstrându-se astfel 
vii sau reconsolidându-se o serie de circuite comerciale care prin 
intrarea în faliment ar fi fost distruse.  
 
Comparând gradul de satisfacere a creanţelor în cadrul celor două 
tipuri de proceduri, se pot observa încă de la început:  
 

- avantajele nete date de sumele lunare care se pot achita din 

activitatea comercială a debitorului, în reorganizare, spre deosebire 

de faliment, în care pe lângă că nu se poate achita creditorilor nicio 

sumă lunară, mai mult s-ar realiza cheltuieli lunare pentru paza si 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  21  

 

conservarea bunurilor până la valorificare cheltuieli care 

diminuează valoarea averii debitorului; 

 

- avantajele date de asigurarea perspectivelor de maximizare a 
averii debitorului. Este deja binecunoscut că întotdeauna o afacere 
funcţională prezintă atractivitate net superioară uneia închise (care 
are nu valoare de piaţă ci de lichidare/vânzare forţată) având în 
vedere că, în principiu, valoarea unei întreprinderi (activ functional) 
nu este dată de activele componente ci de capacitatea sa de a genera 
profit, de profitabilitatea sa.  
Este asigurata astfel în reorganizare spre deosebire de faliment şi 
posibilitatea de valorificare pentru cea mai buna utilizare a 
proprietatilor. Mentinerea functională a afacerii debitorului prezintă 
de asemenea avantajul deosebit al posibilităţii orientării către 
diverse variante de obţinere a mijloacelor financiare necesare 
achitarii creantelor, spre deosebire de faliment, planul de 
reorganizare putând fi modificat în functie de oportunităţile ce 
intervin pe parcursul implementării sale.  
Un aspect extrem de important pe care îl subliniem este şi cel social. 
Dacă intrarea în faliment are ca şi consecinţă concedierea tuturor 
angajaţilor, în procedura reorganizării judiciare se păstrează locurile 
de muncă, fiind posibilă restructurarea personalului şi chiar crearea 
unor locuri de muncă.  
 
Concluzionând avantajele reorganizării faţă de faliment sunt extrem 
de semnificative, răspunzând intereselor convergente ale tuturor 
participantilor interesaţi şi anume servind satisfacerii maximale a 
creditorilor, interesului de continuare a activităţii întreprinderii şi 
dimensiunii sociale prin protecţia salariatilor debitorului.  
 
2.1. ii) Comparaţia avantajelor reorganizării judiciare Eurolevicom 
SRL raportat la valoarea de lichidare a societăţii în caz de faliment;  
 
Pentru realizarea acestei comparaţii au fost avute în vedere valorile 
de lichidare estimate. De asemenea au fost luate în considerare 
cheltuielile aferente procedurii (cheltuielile de pază şi conservare, 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  22  

 

asigurare, taxe, publicitate, contributie UNPIR de 2% conform art. 4 
din legea 85/2006, servicii prestate, onorariu administrator judiciar). 
În urma acestei analize rezultă că în ipoteza falimentului În urma 
acestei analize rezultă că în ipoteza falimentului nu ar fi posibilă 

achitarea în întregime nici măcar a categoriei creditorilor garantati, 
al cărui grad de acoperire ar fi de doar 70%.  
În schimb, în ipoteza reorganizării judiciare, gratie avantajelor 
conferite de posibilitatea distribuirilor de sume lunare din activitate, 
gratie mentinerii capacitatii juridice a societăţii si astfel posibilitatea 
realizării valorificării superioare, gradul de acoperire al creanţelor 

este simulat a fi următorul:  
 creanţele garantate 100%; 
 creanţele bugetare 100%;  

 creanţe salariale 100%,  

 creanţe chirografare 0%; 
 
2.1.iii) Avantajele reorganizării pentru categoriile de creditori;  
1. Avantajele pentru categoria creantelor garantate:  
 
Avantajul esential pentru creditorii care deţin garantii îl reprezintă 
faptul că potrivit simulării reorganizare vs. faliment, creanţele 
acestor creditori vor fi îndestulate în proportie de 100% spre 
deosebire de situatia falimentului care ar determina achitarea unui 
procent de doar 70 % sau chiar inferior şi fără să existe nicio 
certitudine nici cu privire la momentul la care s-ar realiza primele 
incasari de sume.  
 
Obţinerea resurselor financiare pentru achitarea integrală a 
creanţelor garantate are la bază următoarele mijloace disponibile:  
 
I. Desfăşurarea în continuare a activităţii de comert pe piaţa de 
desfacere pe care a activat societatea în scopul obtinerii de lichidităţi:  
Din desfasurarea acestor activitati se pot obtine lichiditati pe baza 
cărora se vor achita către creditorii bancari sume lunare.  
 
II. Scoaterea la vânzare a bunurilor imobile ale societăţii garantate 
care nu sunt indispensabile pentru continuarea activitatii societatii.  



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  23  

 

Valoarea de piaţă însumată a bunurilor grevate de garantii acoperă 
cuantumul creanţelor garantate.  
În contextul pieţei imobiliare de la momentul de faţă, valorificarea 
activelor la valori de piată (si nu la valori de vanzare fortata) este cu 
putinţă doar în reorganizarea judiciară în care există avantajul net 
de posibilitate de a valorifica la preţuri superioare prin 
valorificarea pentru cea mai buna utilizare a proprietatilor.  
Pe durata lichidarii, societatea- persoana juridică are o capacitate 
civilă: de folosinţă (însemnând capacitatea de a avea drepturi şi 
obligaţii) si de exerciţiu (insemnând aptitudinea de a încheia acte 
juridice) limitată la aptitudinea de a avea doar acele drepturi si 

obligatii necesare lichidării ( art. 248 alin. 2 Cod civil in vigoare).  
Ca atare este indiscutabil că numai în situaţia reorganizării 
judiciare există posibilitatea de a se pastra capacitatea civilă 
neatinsă şi astfel de maximizare a averii prin putinţa de a justifica, 
solicita si obtine toate cele necesare pentru a vinde net superior ( 
PUZ, PUD, AC, după caz inclusiv schimburi teren, etc).  

 
3. Avantajele pentru categoria creantelor salariale si bugetare: 

 
Fundamentate pe liniile directoare expuse anterior, avantajele 

acestora sunt mai mult decât evidente, dacă în faliment acesti 
creditori ar urma să nu-şi poata incasa creante, in reorganizare 
gradul de satisfacere a creantelor lor este de 100%. 

Măsuri concordante cu ordinea publică: 
Planul de redresare respecta legislatia in vigoare, admnistratorul 

judiciar si cel special avand ca responsabilitati respectarea tuturor 
prevederilor legale. 

 
Modalitatea de selecţie, desemnare şi înlocuire a 

administratorilor şi a directorilor 
Prin plan nu sunt propuse măsuri cu privire la schimbarea sau 

înlocuirea administratorului special al debitoarei. 
 

Masuri adecvate pentru punerea in aplicare a planului 
Masurile adecvate sunt stabilite conform art. 95 alin (6). Si se 

refera la: 
 Restructurarea operationala si financiara a debitorului 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  24  

 

 Restructurarea corporativa a debitorului 

 

Principalele masuri au in vedere: 
A. păstrarea, în întregime sau în parte, de către debitor, a 

conducerii activităţii sale, cu supravegherea de către 
administratorul judiciar desemnat în condiţiile legii; 

Ţinând cont de specificul planului de redresare, administratorul 
judiciar are atributii exclusive in ceea ce priveste valorificarea 
imobilelor debitorului propuse a fi lichidate (adica valorificate) si in 
ceea ce priveste realizarea operatiunilor care exced activitatea 
curenta. 

 
B. obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării 

planului şi sursele de provenienţă a acestora; 
Planul de reorganizare se bazeaza pe cele 3 surse de obtinere a 

resurselor financiare: 
 Desfăşurarea în continuare a activităţii de comert si prestare 

servicii pe piaţa de desfacere pe care a activat societatea până acum; 
 Valorificarea bunurilor imobile care nu sunt indispensabile 

pentru continuarea activităţii. 
 
C. transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii 

debitorului către una ori mai multe persoane fizice sau juridice, 
constituite anterior ori ulterior confirmării planului; 

Planul prevede valorificarea activelor conform celor 

supramenţionate. 

 

D. fuziunea debitorului, în condiţiile legii;  
Nu este cazul.  
 
E. lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii 
debitorului, separat ori în bloc, libere de orice sarcini, sau 
distribuirea acestora către creditorii debitorului, în contul 
creanţelor pe care aceştia le au faţă de averea debitorului;  
Planul prevede valorificarea activelor conform celor 
supramenţionate.  
 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  25  

 

F. lichidarea parţială sau totală a activului debitorului în vederea 
executării planului se face potrivit art. 116-120;  
 
Planul prevede valorificarea activelor menţionate conform 

modalitătii de valorificare prevazuta prin regulamentul de 

valorificare -anexa ce face parte integranta din prezentul plan. 

 
G. modificarea sau stingerea garanţiilor reale, cu acordarea 
obligatorie, în beneficiul creditorului garantat, a unei garanţii sau 
protecţii echivalente, în condiţiile prevăzute la art. 39 alin. (2) lit. 
C);  
In baza prevederilor prezentului plan, se vor putea incheia 
asemenea acorduri  
 
H. prelungirea datei scadenţei, precum şi modificarea ratei 
dobânzii, a penalităţii sau a oricărei alte clauze din cuprinsul 
contractului ori a celorlalte izvoare ale obligaţiilor sale;  
 
Termenele de plata sunt prevazute in programul de plata. 

J. modificarea actului constitutiv al debitorului, în condiţiile legii;  
Nu este cazul.  
 

I. emiterea de titluri de valoare de către debitor sau oricare 
dintre persoanele menţionate la lit. C şi D, în condiţiile 
prevăzute de Legea nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi de Legea nr. 
297/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

Nu exista oportunitati pentru astfel de operatiuni  
 
K. prin derogare de la prevederile lit. J, planul de reorganizare nu 
poate prevedea conversia creanţelor bugetare în titluri de valoare;  
 

Nu exista oportunitati pentru astfel de operatiuni 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  26  

 

 

 

Categoriile de creante 

 

Conform tabelului definitiv depus de administratorul judiciar 

CRIST VEST AUDIT SPRL, structura se prezinta in felul urmator.  

 

Grupa TOTAL CREANTE 

creanţe garantate 

3.486.795,44 lei 
Art. 121, alin. 1, pct. 2 din 
Legea 85/2006 privind 
procedura Insolventei 
creanţe bugetare 

175.151,00 lei 
Art. 123 pct. 4 din Legea 
85/2006 privind procedura 
Insolventei 
creanţe salariale 

5.290,00 lei 

Art.123.2 din Legea 
85/2006 privind procedura 
Insolventei 

Art. 96 din Legea 85/2006 
privind procedura 
Insolventei 

Creanţe chirografare 2.894.000,37 lei 

Art.123.7 din Legea 
85/2006 privind procedura 
Insolventei 

 

TOTAL: 6.561.236 lei 

 

 

 

Grupa creditorilor cu creanţe garantate e formată din: 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  27  

 

Nr.c

rt. 

Creditor 

1 BRD-Groupe Societe Generale SA 

2  Cesionarul creantei ,,Intesa,, 

3 Cesionarul  creantei ,,Bridgestone Romania,, 

4  Cesionarul creantei ,,Ghergheleş Viorel şi Ghergheleş Carmen,, 

 

Grupa creanţelor bugetare e formată din: 

 

Creditori 

DGRFP CLUJ NAPOCA 

ADMINIST.FOND.PT.MEDIU 

 

Grupa creanţelor chirografare e formată din: 

 

Creditori: 

AD Auto Total SRL 

Autosoft Service Roţi SRL 

Azoma SA 

Azoma SA 

Bohnenkamp Internaţional S.R.O. 
Ciucur Leontin şi Ciucur Viorica 

Ecovalor SRL 

Electrica Furnizare prin Ag.Oradea 

Franck SRL 

Goodyear Dunlop Tires Romania SRL 
La Fântâna SRL 

Nexxon SRL 

Pirelli Tyres Romania SRL 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  28  

 

Solar Land S.R.L. 

Toyo Tires Europe Gmbh 

Top Westyre SRL 

 

Conform art 95 din L86 mentionam:  

 

a) categoriile de creanţe ale FARMACIA CONCORDIA SRL care 

nu sunt defavorizate, în sensul legii;  

Avand in vedere prevederile art. 3 punctul 21 din legea 

85/2006 care regelementeaza categoria de creante 

defavorizate, se retine ca toate creanţele incluse în tabelul 

definitiv al creanţelor sunt defavorizate în sensul legii 

85/2006. 

b) tratamentul categoriilor de creanţe defavorizate;  

Toate categoriile de creanţe pentru care au fost prevazute recuperari 

conform prezentului plan ar fi fost îndestulate într-o măsură net 

inferioara în cazul falimentului. 

 

c) dacă şi în ce măsură debitorul, membrii grupului de interes 

economic, asociaţii din societăţile în nume colectiv şi asociaţii 

comanditaţi din societăţile în comandită vor fi descărcaţi de 

răspundere;  

 

Nu este cazul. 

d) ce despăgubiri urmează a fi oferite titularilor tuturor 

categoriilor de creanţe, în comparaţie cu valoarea estimativă ce 

ar putea fi primită prin distribuire în caz de faliment; valoarea 

estimativă se va calcula la data propunerii planului.  

 

Creditorii garantaţi, salariali şi bugetari vor fi despăgubiţi in vor fi 

despăgubiţi in cuantum de 100% din valoarea creantelor acceptate. 

Considerăm ca aceste procente sunt net superioare celor obţinute 

în caz de faliment. 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  29  

 

 

Planul stabileşte acelaşi tratament pentru fiecare creanţă din cadrul 

unei categorii distincte, cu excepţia cazului în care deţinătorul unei 

creanţe din categoria respectivă consimte un tratament mai puţin 

favorabil pentru creanţa sa.  

 

Astfel: Total Plan de reorganizare vs. creante acceptate in Tabelul 

definitiv: 3.667.236,44 lei. 

Total faliment vs. creante acceptate in Tabelul definitiv: 2.440.756 lei. 

Despăgubirea creditorilor prin planul de reorganizare prezinta o 

valoare cu peste 30% mai mare decat în cazul falimentului. 

 

Remuneraţia lunară a administratorului judiciar este de 2.000 lei 

/lună ( plus TVA) iar onorariul de succes de 5% ( plus TVA) din 

valoarea creantelor care se vor stinge conform prezentului Plan. 

Remuneraţiile persoanelor angajate în temeiul art. 10, art. 19 alin. (2), 

art. 23, 24 şi al art. 98 alin. (3) şi alte cheltuieli administrative vor fi 

achitate la momentul prevăzut. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  30  

 

Programul de plată a creanţelor 

 

Conform Art. 3 alin 22 din Legea 85/2006, prin program de plată a 

creanţelor se înţelege tabelul de creanţe care cuprinde cuantumul 

sumelor pe care debitorul se obligă să le plătească creditorilor, prin 

raportare la tabelul definitiv de creanţe şi la fluxurile de numerar 

aferente planului de reorganizare. 

 

Acesta cuprinde cuantumul sumelor datorate creditorilor conform 

tabelului definitiv de creanţe pe care debitorul se obligă să le 

plătească acestora, precum si termenele la care debitorul urmează să 

plătească aceste sume. 

 

 

Tabelul definitiv al creanţelor 

 

Grupa 1 ART.121.2-Creanţe garantate          

Nr

.cr

t. 

Creditor Adresa Creanţa 

solicitată 

Creanţă 

acceptată 

cf.art.64 al. 

4 

Creanţa 

acceptată 

Menţiuni 

1 BRD-

Groupe 

Societe 

Generale SA 

Oradea, str. 

P-ta Regele 

Ferdinand I 

nr.4 

 

1.494.298,4

4 lei 

- 1.494.298,4

4 lei 

Creanţă admisă 

în întregime, 

conform cererii 

depuse de catre 

BRD GSG SA la 

data de 

11.01.2017 

2 APS DELTA 

SA 

(cesionar al 

creantei ce a 

Luxemburg, 

str. Jean 

Piret, nr. 1 

952.167 lei - 952.167 lei Creanţă admisă 

în întregime 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  31  

 

fost detinuta 

de Intesa) 

3 AGROIND 

CAUACEU 

SA 

(cesionar al  

creantei ce a 

fost detinuta 

de 

Bridgestone 

Romania 

S.R.L.) 

Cauaceu, 

sos. Oradea-

Marghita, 

km. 16, jud. 

Bihor 

661.316,00 

lei 

- 601.841,00 

lei 

Admisă în parte, 

conf. art.67 din 

Lege 

4 GHERGHE

L-

PASCALAU 

VERONICA 

(cesionar al 

creantei ce a 

fost detinuta 

de 

Ghergheleş 

Viorel şi 

Ghergheleş 

Carmen) 

Oradea 

str.Graurilor 

nr.52 

438.489,00 

lei 

- 438.489,00 

lei 

Creanţă admisă 

în întregime 

cf.art.64 alin1 

 Total grupa 1 3.546.270,4

4 lei 

  3.486.795,4

4 lei 

 

Grupa 2  ART.123.2-Creanţe izv. din 

rap.de muncă  

    

Nr

.cr

t. 

Creditor Adresa Creanţa 

solicitată 

Creanţă 

acceptată 

cf.art.64 al. 

4 

Creanţa 

acceptată 

Menţiuni 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  32  

 

5 Daraban 

Florin 

Marius 

 601,00 lei - 601,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

6 Nemecsek 

Jozsef Zsolt 

 871,00 lei - 871,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

7 Sebastian 

Ciucur  

 607,00 lei - 607,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

8 Mircea 

Ciucur 

 140,00 lei - 140,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

9 Viorica 

Ciucur 

 701,00 lei - 701,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

10 

 

Sabau 

Felicia 

 741,00 lei - 741,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

11 Sabău Florin        1.012,00 

lei 

- 1.012,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 

12 Popa Liviu  617,00 lei - 617,00 lei Creanţă înreg.cf. 

evidenţă 

contabilă, cf. art. 

64 alin. 1 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  33  

 

 Total grupa 2 5.290,00 lei - 5.290,00 lei  

Grupa 3  ART.123.4-Creanţe bugetare   

Nr

.cr

t. 

Creditor Adresa Creanţa 

solicitată 

Creanţă 

acceptată 

cf.art.64 al. 

4 

Creanţa 

acceptată 

Menţiuni 

13 Direcţia 

Generală 

Regională a 

Finanţelor 

Publice 

Cluj-Napoca 

 

Jud. Bihor, 

Loc. Oradea, 

Str. Dimitrie 

Cantemir, 

nr.2B 

 

175.134,00 

lei 

- 175.134,00 

lei 

Creanta admisă 

în întregime, 

Privilegiată taxe 

şi impozite 

14 Administraţ

ia Fondului 

pentru 

Mediu 

 

Bucureşti, 

Spaliul 

Indep.nr.294, 

sector 6 

Bucureşti 

17,00 lei - 17,0.0 lei Creanta admisă 

în întregime, 

Privilegiată taxe 

şi impozite 

 Total grupa 2 175.151,00 

lei 

- 175.151,00 

lei 

 

Grupa 4  ART.123.7-Creanţe chirografare   

Nr

.cr

t. 

Creditor Adresa Creanţa 

solicitată 

Creanţă 

acceptată 

cf.art.64 al. 

4 

Creanţa 

acceptată 

Menţiuni 

15 AD Auto 

Total SRL 

Bucureşti 

str.Tincani 

nr.8 bl.Z 18 

11.967,00 

lei 

 11.269,00 

lei 

Creanta admisă 

în parte, conf. 

art.67 din Lege 

16 Autosoft 

Service Roţi 

SRL 

Com. 

Dobroeşti, 

sat Fundeni, 

26.147,00 

lei 

- 13.431,37 

lei 

Creanta admisa 

in parte conf. 

art.67 din Lege 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  34  

 

str.Zorilor 

nr.24 

17 Azoma SA Mun.Arad 

str.Steagului 

nr.1 

133.992,00 

lei 

- 133.992,00 

lei 

Creanţă admisa 

in intregime 

18 Azoma SA Mun.Arad 

str.Steagului 

nr.1 

10.229,00 

lei 

- 10.229,00 

lei 

Creanţă 

admisă.sub 

condiţie in 

temeiul art.64, 

alin.4 gar.de 

bună execuţie 

19 Bohnenkam

p 

Internaţiona

l S.R.O. 

Slovacia 

Dolna 

2099,90001 

Modra 

34.519,00 

lei 

- 34.519,00 

lei 

Creanţă admisă 

în întregime 

20 Ciucur 

Leontin şi 

Ciucur 

Viorica 

Oradea, 

str.Matei 

Corvin nr.2 

782.698,00 

lei 

- 782.698,00 

lei 

Creanţă admisă 

în întregime 

21 Ecovalor 

SRL 

Bucureşti, 

Cal.Floreasc

a nr.159A 

sect.1 

2.384,00 lei  2.384,00 lei Creanta admisă 

în întregime 

22 Electrica 

Furnizare 

prin 

Ag.Oradea 

Oradea 

str.D.Cante

mir nr.26 

2.835,00 lei - 2.835,00 lei Creanţă admisă 

în întregime 

23 Franck SRL Timişoara 

Calea 

Şagului 

nr.136 

24.522,00 

lei 

 24.522,00 

lei 

Creanţă admisă 

în întregime  



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  35  

 

24 Goodyear 

Dunlop 

Tires 

Romania 

SRL 

Bucureşti, 

sect.1,str.Tip

ografilor 

nr.11-15 

396.133,00 

lei 

- 396.133,00 

lei 

Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

25 La Fântâna 

SRL 

Bucureşti,b-

dul Gării 

Obor, nr.8C, 

sect.2 

947,00 lei - 947,00 lei Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

26 Nexxon SRL    Tg.Secuiesc 

str.Orban 

Balazs, nr.14 

11.702,00 

lei 

- 11.702,00 

lei 

Respinsă conf. 

art.67 din Lege 

27 Pirelli Tyres 

Romania 

SRL 

Slatina, 

str.Drăgăneş

ti nr.35 

jud.Olt 

439.303,00 

lei 

- 439.303,00 

lei 

Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

28 Solar Land 

S.R.L. 

Oradea 

str.Călugăre

ni 

nr.6,jud.Biho

r 

24.892,00 

lei 

- 24.892,00 

lei 

Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

29 Toyo Tires 

Europe 

Gmbh 

HalskestraBe 

3-5,47877 

Wilich, 

Germany 

656.192,00 

lei 

- 656.192,00 

lei 

Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

30 Top 

Westyre 

SRL 

Vavilov nr.2 

Oradea 

Bihor 

348.952,00 

lei 

- 348.952,00 

lei 

Creanţă 

înregistrată 

cf.art.64 alin1 

 Total grupa 4 2.907.414,0

0 lei 

- 2.894.000,3

7 lei 

 

 Total creanţe solicitate 6.634.125,4

4 lei 

   



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  36  

 

 Total creanţe acceptate 6.561.236,8

1 lei 

   

 

Programul de plată 

 

 

Creditor Creanta care se va achita Termenul de plata 

BRD-

Groupe 

Societe 

Generale 

SA 

Intreaga creanta  1. Lunar suma de 9.855,5 lei, 

cel tarziu in ultima zi 

calendaristica a lunii; 

2. Intreaga creanta ramasa de 

achitat pe măsură ce se va 

realiza valorificarea 

garantiilor, în termen de 15 

zile de la încasare; 

 

Cesionarul  

creantei 

,,de 

Intesa,, 

Intreaga creanta  
 

1. Lunar suma de 6.279 lei, cel 

tarziu in ultima zi 

calendaristica a lunii; 

2. Intreaga creanta ramasa de 

achitat pe măsură ce se va 

realiza valorificarea 

garantiilor, în termen de 15 

zile de la încasare; 

Cesionarul  

creantei 

,,Bridgesto

ne 

Romania 

S.R.L.,, 

Intreaga creanta  
 

1. Lunar suma de 3.969,8 lei, 

cel tarziu in ultima zi 

calendaristica a lunii; 

2. Intreaga creanta ramasa de 

achitat pe măsură ce se va 

realiza valorificarea 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  37  

 

garantiilor, în termen de 15 

zile de la încasare; 

Cesionarul  

creantei 

,,Gherghel

eş Viorel şi 

Gherghele

ş Carmen,, 

Intreaga creanta  
 

1. Lunar suma de 2.891,21 lei, 

cel tarziu in ultima zi 

calendaristica a lunii; 

2. Intreaga creanta ramasa de 

achitat pe măsură ce se va 

realiza valorificarea 

garantiilor, în termen de 15 

zile de la încasare; 

Creditor Categoria salariatilor  

Daraban 

Florin 

Marius 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Nemecsek 

Jozsef 

Zsolt 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Sebastian 

Ciucur  

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Mircea 

Ciucur 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Viorica 

Ciucur 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Sabau 

Felicia 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  38  

 

Sabău 

Florin 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Popa 

Liviu 

Intreaga creanta  
 

In luna a 36 la data de 29 a 

lunii calendaristice; 

Creditor Categoria bugetara  

Direcţia 

Generală 

Regională 

a 

Finanţelor 

Publice 

Cluj-

Napoca 

 

Intreaga creanta  
 

 In termen de maxim 30 zile 

de la data confirmarii 

Planului de reorganizare ; 

Administr

aţia 

Fondului 

pentru 

Mediu 

 

Intreaga creanta  
 

In termen de maxim 30 zile de 

la data confirmarii Planului 

de reorganizare; 

 

Concluzii 

Planul de reorganizare a Eurolevicom SRL este întocmit de catre 

administratorul judiciar ca urmare a premiselor reale de redresare a 

societatii. Concluzionând avantajele reorganizării faţă de faliment sunt 

semnificative, răspunzând intereselor convergente ale tuturor 

participantilor interesaţi şi anume servind interesului de continuare a 



  

PLAN DE REORGANIZARE EUROLEVICOM S.R.L. 

   

 

  39  

 

activităţii întreprinderii şi dimensiunii sociale şi mai ales satisfacerii 

maximale a creanţelor creditorilor. 

ANEXE: 

1. Regulament privind modalitatea de organizare si desfăşurare a 

valorificării activelor; 

Administrator Judiciar 

 CRIST VEST AUDIT SPRL  

Szekely Maria Georgeta 

 

 

  


